
 
 

КОМИТЕТ ПО КУЛЬТУРЕ И ИСКУССТВУ  

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П Р И К А З 
 

 

 04.06.2018                                                                                                  № 120 

г. Мурманск 

 

О проведении X регионального конкурса  

«Театральные надежды» 

 

В целях реализации творческой индивидуальности одарённых и 

профессионально перспективных учащихся, сохранения традиций русской 

театральной школы,  п р и к а з ы в а ю:  

 

1.  Провести 15-17 ноября 2019 года X региональный конкурс «Театральные 

надежды» (далее – Конкурс) на базе муниципального автономного 

образовательного учреждения дополнительного образования г. Мурманска 

детская театральная школа.  

2.  Утвердить Положение о Конкурсе, состав оргкомитета и жюри Конкурса. 

3.  Государственному областному бюджетному профессиональному 

образовательному учреждению «Мурманский колледж искусств» и 

муниципальному автономному образовательному учреждению 

дополнительного образования г. Мурманска детская театральная школа 

обеспечить проведение Конкурса. 

4.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного 

специалиста отдела координации деятельности в сфере культуры, искусства и 

образования Комитета по культуре и искусству Мурманской области                                  

Лузину  Н.С. 

 

 

 

Председатель Комитета                        С.Б. Ершов 
 
 

 

 

 

 

 

Н.С. Лузина  

(815 2) 486-394   

 



УТВЕРЖДЕНО 

приказом Комитета по культуре  

и искусству Мурманской области 

от 04.06.2018 № 120     

 

П О Л О Ж Е Н И Е 

о проведении X регионального конкурса  

«Театральные надежды» 

 

Общие положения 

 Учредителем X регионального конкурса «Театральные надежды» (далее – Конкурс) 

является Комитет по культуре и искусству Мурманской области. 

Организует и проводит Конкурс учебно-методический отдел по работе с 

учреждениями дополнительного образования детей государственного областного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Мурманский колледж 

искусств» совместно с муниципальным автономным образовательным учреждением 

дополнительного образования г. Мурманска детская театральная школа. 

 

Цели и задачи  

Конкурс проводится в целях обеспечения государственной поддержки системы 

образования в сфере искусства, сохранения традиций русской театральной школы, 

выявления талантливых коллективов, режиссёров, руководителей и отдельных 

исполнителей; пропаганды творческой деятельности преподавателей и учащихся детских 

школ искусств, знакомства с лучшими образцами классической литературы, творчеством 

современных драматургов и музыкантов.  

Конкурс является учебно-методическим мероприятием, способствующим повышению 

профессионального мастерства преподавателей, развитию навыков сценической и 

артистической культуры учащихся, расширению творческих контактов между 

преподавателями и коллективами, выявлению и реализации творческого потенциала 

одарённых учащихся в области театрального и музыкального искусства. 

 

Условия и порядок проведения 

Конкурс проводится с 15 по 17 ноября 2019 года в МАОУДО                                  г. 

Мурманска детская театральная школа по адресу: г. Мурманск, пр. Ленина, д.16.  

В Конкурсе могут принять участие учащиеся детских музыкальных, художественных 

школ, детских школ искусств, детской театральной школы Мурманской области. 

Конкурс проводится в шести номинациях: «Драматический спектакль», 

«Музыкальный спектакль», «Кукольный спектакль», «Художественное слово», «Актёрская 

песня» (соло, дуэт), «Игровая программа», и в трёх возрастных группах: младшая (до 12 лет), 

средняя (13-17 лет), студенты Мурманского колледжа искусств.  

Возраст участников определяется на первый день проведения Конкурса. Возрастная 

группа коллектива определяется по среднему возрасту участников на момент участия в 

Конкурсе (несоответствие возрастной группе может составлять не более 30%).  

 

Программные требования 
Номинация «Драматический спектакль» (различной тематической и жанровой 

направленности) 

Номинация «Музыкальный спектакль» (мюзикл, опера, балет, пластический спектакль) 

Номинация «Кукольный спектакль» 

На Конкурс принимаются спектакли продолжительностью не более 1 часа 10 минут.  

Оценочные критерии:  

 актуальность выбора репертуара 

 оригинальные выразительные средства 



2 

 

 хореография, пластическое решение  

 музыкальное оформление  

 культура сценической речи и вокала 

 актёрское воплощение художественного образа 

 соответствие художественного оформления спектакля режиссёрскому замыслу 

 целостность режиссёрского решения. 

 

Номинация «Художественное слово» 

Художественное чтение, авторское чтение (собственное сочинение), литературно-

музыкальная композиция (до 30 минут). 

На Конкурс принимается литературный материал (одно произведение: стихотворение, 

проза, монолог) любой тематики и жанра продолжительностью не более 5 минут. 

Преподаватель может представить на  региональный конкурс не более 5 учащихся - 

чтецов. 

 актёрское мастерство – раскрытие художественного образа 

 Композиция текста 

 культура сценической речи  

 Актуальность выбора репертуара (соответствие возрасту) 

 Четкость дикции  

 Перспектива голоса  

 Жесты  

 Внешний вид  

 

Номинация «Актёрская песня» (соло, дуэт)  

На Конкурс принимается одно произведение (песня или вокальный номер из 

спектакля) продолжительностью не более 5 минут. 

Оценочные критерии:  

 актёрское мастерство – раскрытие художественного образа 

 оригинальность трактовки вокального произведения 

 вокальная техника и уровень исполнения 

 пластическая выразительность. 

 

Номинация «Игровая программа»   

На Конкурс принимается игровая программа для детской и молодёжной аудитории 

любой тематики. Продолжительность программы не более 20 минут. 

Оценочные критерии:  

 умение активизировать зрительскую аудиторию 

 соответствие программы заявленной тематике  

 наличие оригинальных выразительных средств 

 наличие исполнительской культуры.  

 

Оценка выступлений 

Для оценки конкурсных выступлений создаётся жюри, в которое входят ведущие 

специалисты театрального и музыкального искусства учреждений культуры и искусства. 

Ответственность за формирование состава жюри и контроль за его работой осуществляет 

оргкомитет Конкурса. В случае отсутствия одного из членов жюри на период проведения 

Конкурса, оргкомитет оставляет за собой право ввести в состав жюри другого авторитетного 

специалиста.  

Выступления конкурсантов оцениваются по десятибалльной шкале.  

В Конкурсе по решению жюри может быть присуждён один Гран-при. Обладатель 

Гран-при награждается дипломом. Победителям, занявшим I, II и III места, присваивается 



3 

 

звание лауреата с вручением диплома. Победителям, занявшим IV место, присваивается 

звание дипломанта. Участники награждаются грамотами.  

Жюри имеет право: 

– присуждать не все дипломы; 

– присуждать специальные дипломы; 

– делить места между конкурсантами, набравшими одинаковое количество баллов или с 

незначительной разницей баллов (до 2-х баллов);  

– председатель жюри имеет право дополнительного голоса в спорных ситуациях.  

Решение жюри окончательно и пересмотру не подлежит, если оно не противоречит 

данному положению.  

 

Порядок подачи заявок 

Заявки на участие, оформленные по прилагаемой форме, следует направить в формате 

Word до 01 ноября 2019 года в учебно-методический отдел по работе с учреждениями 

дополнительного образования детей Мурманского колледжа искусств по электронному 

адресу: zayavki_00@mail.ru с обязательным указанием в теме электронного письма 

«Театральные надежды»! 

В программе JPG заявки не принимаются. 

Заявки оформляются на каждый коллектив, участника отдельно, вместе с заявкой 

следует направить фотографии коллектива, участников и программу спектакля с указанием 

действующих лиц и их исполнителей в электронном виде. Телефон для справок: 8 (8152) 47-

80-24. 

Финансирование Конкурса 

Все расходы, связанные с пребыванием, питанием и проездом к месту проведения 

Конкурса, оплачивает направляющая сторона. 

Организационный взнос за участие в Конкурсе не предусмотрен.  

 

Форма заявки 

на участие в X региональном конкурсе «Театральные надежды»  

Номинация «Спектакль» 

Город, учреждение 

Название коллектива 

Возрастная группа 

Название спектакля, автор 

Ф.И.О. руководителя коллектива (полностью)  

Постановщик спектакля 

Автор музыкального оформления, концертмейстер 

Хореограф спектакля 

Художник-постановщик  

Художник по костюмам  

Контактный телефон руководителя  

Количество участников 

Необходимые технические условия для выступления  

Время монтажа и демонтажа спектакля  

На какой возраст рассчитан спектакль  

Хронометраж спектакля 

Форма заявки 

на участие в X региональном конкурсе «Театральные надежды»  

Номинации «Художественное слово» и «Актёрская песня» 

Город, учреждение 

Возрастная группа 

Ф.И. участника  

Авторы произведения, название   

mailto:zayavki_00@mail.ru


4 

 

Ф.И.О. руководителя (полностью) 

Контактный телефон руководителя  

Необходимые технические условия для выступления  

Хронометраж произведения  

 

Форма заявки 

на участие в X региональном конкурсе «Театральные надежды»  

Номинации «Игровая программа» 

Город, учреждение 

Название коллектива  

Возрастная группа 

Название программы  

Ф.И.О. руководителя коллектива (полностью)  

Контактный телефон руководителя  

Количество участников 

Необходимые технические условия для выступления  

На какой возраст рассчитана программа  

Хронометраж программы  

 
Состав оргкомитета 

X регионального конкурса «Театральные надежды» 

 

Асташенкова 

Светлана Васильевна 

 

- директор МАОУДО г. Мурманска детская театральная школа (по 

согласованию) 

 

Герасимова 

Софья Александровна 

 

- заместитель директора МАОУДО г. Мурманска детская 

театральная школа (по согласованию) 

Крынжина 

Елена Ивановна 

 

- заместитель директора МАОУДО г. Мурманска детская 

театральная школа (по согласованию) 

 

Клипа 

Екатерина Юрьевна  

- начальник учебно-методического отдела по работе с 

учреждениями дополнительного образования детей ГОБПОУ 

«Мурманский колледж искусств» 

 

Трубавина  

Валентина Николаевна 

 

 

- старший методист учебно-методического отдела по работе с 

учреждениями дополнительного образования детей ГОБПОУ 

«Мурманский колледж искусств»   

Состав жюри 

X регионального конкурса «Театральные надежды» 

 

Корнеева  

Ирина Владимировна  

 

Члены жюри: 

- заслуженная артистка РФ, балетмейстер Московского театра 

оперетты (председатель жюри) 

 

 

Печенева Людмила 

Васильевна  

- заслуженный работник культуры РФ, режиссёр самодеятельного 

драматического коллектива  

 

Рыжова  

Татьяна Николаевна 

 

- заведующая отделом народного творчества ГОАУК «Мурманский 

областной Дворец культуры и народного творчества им. С.М. 

Кирова» 

 

_________________ 


